

广东科达机电股份有限公司

2007 年第一季度报告

目录

§ 1 重要提示.....	1
§ 2 公司基本情况简介	1
§ 3 重要事项	2
§ 4 附录.....	4

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人边程先生，主管会计工作负责人周和华先生，会计机构负责人（会计主管人员）徐建设先生声明：保证本年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况简介

2.1 主要会计数据及财务指标

单位: 元 币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	1,096,328,299.85	988,640,015.42	10.89
股东权益(不含少数股东权益)(元)	491,093,016.56	470,499,769.02	4.38
每股净资产(元)	3.29	3.14	4.78
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	38,335,216.36		304.63
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.26		236.84
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
净利润(元)	20,980,324.33	20,980,324.33	106.03
基本每股收益(元)	0.14	0.14	35.92
稀释每股收益(元)	0.14	0.14	35.92
净资产收益率(%)	4.27	4.27	增加 2.09 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	4.15	4.15	增加 2.65 个百分点
非经常性损益项目		年初至报告期期末金额(元)	
非流动资产处置损益		-112,626.56	
计入当期损益的政府补助，但与公司业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外		720,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收支净额		90,611.63	
扣除所得税影响数		-104,697.76	
合计		593,287.31	

2.2 报告期末股东总数及前十名无限售条件流通股股东持股表(已完成股权分置改革)

单位：股

报告期末股东总数（户）	4,978	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
招商证券股份有限公司	5,543,642	人民币普通股
中国工商银行－博时精选股票证券投资基金	5,193,306	人民币普通股
金鑫证券投资基金	3,749,877	人民币普通股
全国社保基金一一一组合	3,569,916	人民币普通股
梁耀辉	2,358,800	人民币普通股
中国建设银行－国泰金马稳健回报证券投资基金	2,079,940	人民币普通股
徐红	1,203,173	人民币普通股
中国工商银行－金泰证券投资基金	696,224	人民币普通股
曾展雄	610,000	人民币普通股
罗文池	535,785	人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用□不适用

单位：元 币种：人民币

项目	期末余额	期初余额	增减%
无形资产	44,922,919.84	28,868,692.25	55.61
在建工程	14,553,743.11	1,143,148.50	1,173.13
应付账款	212,733,917.41	157,279,579.50	35.26
项目	本报告期	上年同期	增减%
营业收入	272,475,189.38	129,204,477.14	110.89
营业成本	213,256,559.56	97,943,891.48	117.73
销售费用	15,893,522.79	10,499,981.16	51.37
管理费用	11,792,752.28	6,580,517.77	79.21
营业外收入	810,611.63	2,357,944.14	-65.62
所得税	4,867,369.36	2,059,876.15	136.29
销售商品、提供劳务收到的现金	259,511,082.88	111,423,493.72	132.91
购买商品、接受劳务支付的现金	170,195,730.45	103,798,590.59	63.97

除了根据新会计准则将佛山市科达配件服务有限公司、佛山市科达灵海陶瓷科技有限公司纳入合并范围外，主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的的原因：

- (1) 无形资产大幅增加是由于根据新会计准则，将原房屋建筑物中土地使用权单独分离计入无形资产；
- (2) 在建工程大幅增加是由于压机装配车间改造、新建窑炉砌筑车间基建投资付款较

多；

- (3) 应付账款大幅增加是由于生产订单较多导致材料采购量大增，供应商挂账款项大幅增加；
- (4) 营业收入大幅增加是由于市场销售形势良好，发货数量创历史新高；
- (5) 销售费用大幅增加主要是由于工资、运输费用、参展费、售后服务费用增加；
- (6) 管理费用大幅增加主要是由于工资、折旧费、无形资产摊销、税金增加；
- (7) 营业外收入减少是由于收到的政府补贴同比大幅减少；
- (8) 所得税大幅增加是由于利润总额大幅增加造成所得税费用同比增加；
- (9) 销售商品、提供劳务收到的现金大幅增加是由于销售回款较好，收到的客户订金也较多；
- (10) 购买商品接受劳务支付的现金大幅增加是由于材料采购量同比大幅增加，支付供应商货款金额也增加。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

股东名称	承诺事项	承诺履行情况	备注
卢勤	所持公司股份自获得上市流通权之日起 3 年内，通过证券交易所挂牌交易出售公司股份的价格不低于每股 8 元（公司因送股、资本公积金转增股本、派息或配股等情况而导致股份或股东权益变化时进行相应除权）。在此期间，如有违反承诺的卖出交易，卖出资金将划入上市公司账户归全体股东所有，并自违反承诺出售股份的事实发生之日起 10 日内将出售股份所得资金支付给股份公司。	严格履行承诺	
边程	所持公司股份自获得上市流通权之日起 3 年内，通过证券交易所挂牌交易出售公司股份的价格不低于每股 8 元（公司因送股、资本公积金转增股本、派息或配股等情况而导致股份或股东权益变化时进行相应除权）。在此期间，如有违反承诺的卖出交易，卖出资金将划入上市公司账户归全体股东所有，并自违反承诺出售股份的事实发生之日起 10 日内将出售股份所得资金支付给股份公司。	严格履行承诺	

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

由于今年陶瓷机械设备销售形势良好，公司抓住机遇完成了部分产品产能扩充，预计销售收入同比将大幅增加，受此影响预计公司年初至 2007 年中期净利润与上年同期相比将有较大比例增长。

3.5 本次季报资产负债表中的 2007 年期初股东权益与“新旧会计准则股东权益差异调节表”中的 2007 年期初股东权益存在差异的原因说明：

适用 不适用

广东科达机电股份有限公司

法定代表人：边程

2007 年 4 月 26 日

§4 附录

资产负债表

2007 年 3 月 31 日

编制单位: 广东科达机电股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	合并		母公司	
	期末余额	年初余额	期末余额	年初余额
流动资产:				
货币资金	217,498,295.24	192,545,228.73	176,813,603.36	157,054,306.67
交易性金融资产				
应收票据	16,574,351.92	6,768,935.50	15,254,441.75	6,690,000.00
应收账款	144,284,787.90	130,893,024.43	117,572,038.89	94,038,009.07
预付款项	23,185,737.23	22,937,911.74	16,154,537.61	12,976,547.31
应收利息				
应收股利				
其他应收款	5,426,142.57	6,723,854.02	3,723,788.07	5,182,889.07
存货	318,701,816.65	257,602,171.68	229,671,821.86	203,230,597.69
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产	882,598.05	138,049.03	187,316.70	100,585.32
流动资产合计	726,553,729.56	617,609,175.13	559,377,548.24	479,272,935.13
非流动资产:				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资		16,923,968.17	83,203,187.23	85,966,337.23
投资性房地产				
固定资产	301,076,365.16	322,393,833.93	265,442,502.37	287,295,047.69
在建工程	14,553,743.11	1,143,148.50	12,629,908.08	1,143,148.50
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	44,922,919.84	28,868,692.25	36,610,443.81	20,287,963.29
开发支出				
商誉	7,520,344.74			
长期待摊费用				
递延所得税资产	1,701,197.44	1,701,197.44	1,289,663.22	1,289,663.22
其他非流动资产				
非流动资产合计	369,774,570.29	371,030,840.29	399,175,704.71	395,982,159.93
资产总计	1,096,328,299.85	988,640,015.42	958,553,252.95	875,255,095.06
流动负债:				
短期借款	137,000,000.00	132,000,000.00	120,000,000.00	120,000,000.00
交易性金融负债				
应付票据	74,182,098.61	67,098,538.96	72,525,508.24	64,069,780.31
应付账款	212,733,917.41	157,279,579.50	188,895,902.34	134,730,323.87
预收款项	84,949,940.76	69,962,128.14	62,980,518.75	56,402,216.34

应付职工薪酬	10,336,461.18	12,935,822.93	5,423,124.56	9,185,760.28
应交税费	14,662,903.66	12,489,941.62	9,420,078.95	8,496,147.73
应付利息				
应付股利				
其他应付款	5,409,600.05	5,763,615.75	350,059.09	1,170,615.52
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债	43,509.40	55,209.39		
流动负债合计	539,318,431.07	457,584,836.29	459,595,191.93	394,054,844.05
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款	14,899,093.00	14,949,093.00	11,499,093.00	11,499,093.00
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	11,499,093.00	14,949,093.00	11,499,093.00	11,499,093.00
负债合计	554,217,524.07	472,533,929.29	471,094,284.93	405,553,937.05
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	149,310,000.00	149,310,000.00	149,310,000.00	149,310,000.00
资本公积	176,239,373.85	176,239,373.85	176,239,373.85	176,239,373.85
减：库存股				
盈余公积	40,402,106.68	37,943,652.01	35,179,162.56	35,179,162.56
未分配利润	125,141,536.03	107,006,743.16	126,730,431.61	108,972,621.60
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	491,093,016.56	470,499,769.02		
少数股东权益	51,017,759.22	45,606,317.11		
所有者权益（或股东权益）合计	542,110,775.78	516,106,086.13	487,458,968.02	469,701,158.01
负债和所有者权益（或股东权益）合计	1,096,328,299.85	988,640,015.42	958,553,252.95	875,255,095.06

公司法定代表人:边程

主管会计工作负责人:周和华

会计机构负责人:徐建设

利润表

2007 年 3 月 31 日

单位: 元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	合并		母公司	
	本期金额	上期金额	本期金额	上期金额
一、营业收入	272,475,189.38	129,204,477.14	216,813,492.46	111,534,778.28
减: 营业成本	213,256,559.56	97,943,891.48	176,693,334.94	88,862,434.25
营业税金及附加	1,704,112.48	924,484.43	1,048,650.69	678,972.80
销售费用	15,893,522.79	10,499,981.16	8,380,158.18	5,756,119.06
管理费用	11,792,752.28	6,580,517.77	8,105,358.87	5,200,451.41
财务费用	2,067,365.87	1,571,371.78	1,903,302.57	1,472,162.94
资产减值损失				
加: 公允价值变动收益 (损失以“-”号填列)				
投资收益 (损失以“-”号填列)		-726,672.24		268,138.21
其中: 对联营企业和合营企业的投资收益				
二、营业利润 (亏损以“-”号填列)	27,760,876.40	10,957,558.28	20,682,687.21	9,832,776.03
加: 营业外收入	810,611.63	2,357,944.14	261,816.31	2,151,364.99
减: 营业外支出	112,626.56	6,321.97	109,537.54	4,237.07
其中: 非流动资产处置净损失	101,537.54		101,537.54	
三、利润总额 (亏损总额以“-”号填列)	28,458,861.47	13,309,180.45	20,834,965.98	11,979,903.95
减: 所得税费用	4,867,369.36	2,059,876.15	3,077,155.97	1,796,985.59
四、净利润 (净亏损以“-”号填列)	23,591,492.11	11,249,304.30	17,757,810.01	10,182,918.36
归属于母公司所有者的净利润	20,980,324.33	10,182,918.36		
少数股东损益	2,611,167.78	1,066,385.94		
六、每股收益:				
(一) 基本每股收益	0.14	0.103	0.12	0.103
(二) 稀释每股收益	0.14	0.103	0.12	0.103

公司法定代表人:边程

主管会计工作负责人:周和华

会计机构负责人:徐建设

现金流量表

2007 年 1-3 月

编制单位: 广东科达机电股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	合并		母公司	
	本期金额	上期金额	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:				
销售商品、提供劳务收到的现金	259,511,082.88	111,423,493.72	211,887,406.16	90,362,768.76
收到的税费返还	802,711.17	2,804,214.72	802,711.17	2,804,214.72
收到的其他与经营活动有关的现金	1,725,411.89	9,161,374.53	851,900.62	2,620,458.40
经营活动现金流入小计	262,039,205.94	123,389,082.97	213,542,017.95	95,787,441.88
购买商品、接受劳务支付的现金	170,195,730.45	103,798,590.59	148,018,814.88	91,415,617.24
支付给职工以及为职工支付的现金	25,182,348.09	15,950,358.13	16,846,606.62	12,357,782.21
支付的各项税费	13,466,979.29	8,756,230.59	7,921,422.65	5,435,686.68
支付的其他与经营活动有关的现金	14,858,931.75	13,617,420.82	8,590,544.20	10,575,118.15
经营活动现金流出小计	223,703,989.58	142,122,600.13	181,377,388.35	119,784,204.28
经营活动产生的现金流量净额	38,335,216.36	-18,733,517.16	32,164,629.60	-23,996,762.40
二、投资活动产生的现金流量:				
收回投资所收到的现金				
取得投资收益所收到的现金			2,763,150.00	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,240.00		1,240.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到的其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	1,240.00		2,764,390.00	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	13,683,523.14	16,289,951.30	13,419,873.14	15,401,661.10
投资所支付的现金				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	13,683,523.14	16,289,951.30	13,419,873.14	15,401,661.10
投资活动产生的现金流量净额	-13,682,283.14	-16,289,951.30	-10,655,483.14	-15,401,661.10
三、筹资活动产生的现金流量:				

吸收投资所收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	20,000,000.00	40,000,000.00	20,000,000.00	40,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	20,000,000.00	40,000,000.00	20,000,000.00	40,000,000.00
偿还债务支付的现金	20,000,000.00	42,000,000.00	20,000,000.00	40,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	4,023,765.21	1,320,759.71	1,608,230.06	1,260,660.96
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润	2,236,850.00			
支付其他与筹资活动有关的现金		60,622.00		60,622.00
筹资活动现金流出小计	24,023,765.21	43,381,381.71	21,608,230.06	41,321,282.96
筹资活动产生的现金流量净额	-4,023,765.21	-3,381,381.71	-1,608,230.06	-1,321,282.96
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-141,619.71	-52,998.68	-141,619.71	-52,998.68
五、现金及现金等价物净增加额	20,487,548.30	-38,457,848.85	19,759,296.69	-40,772,705.14
加：期初现金及现金等价物余额	197,010,746.94	161,068,810.59	157,054,306.67	142,250,303.84
六、期末现金及现金等价物余额	217,498,295.24	122,610,961.74	176,813,603.36	101,477,598.70

公司法定代表人:边程

主管会计工作负责人:周和华

会计机构负责人:徐建设